ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA EXPOSIÇÃO E EXPLICAÇÃO SOBRE
O CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS COM BASE NA EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2024, REALIZADA PELA
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE EM
25/02/2025.

                                    Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano

de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas e trinta minutos, nas dependências
da Câmara Municipal local, deu-se início à Audiência Pública para Exposição
e Explicação sobre o Cumprimento das Metas Fiscais com Base na
Execução Orçamentária até o 3º Quadrimestre de 2024. Estavam presentes
na audiência o vereador Silvio Gabriel Freitas, presidente da Comissão, o
vereador Valmir Lucinei Giacomazzi, vice-presidente da Comissão, e o vereador
Lauro Paladini Neto, secretário da Comissão. Estavam presentes também os
senhores: Francisco Pedro Dalboni, diretor do Departamento de Contabilidade,
e Mauro Ferreira Adorno Filho, secretário de Finanças, ambos representantes
do Poder Executivo Municipal. Aberta a audiência pelo presidente da Comissão
de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Câmara Municipal, vereador Silvio
Gabriel Freitas, foi dada a palavra ao senhor Mauro Ferreira Adorno Filho,
secretário de Finanças da Prefeitura, o qual explicou que a presente reunião tem
por finalidade demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais fixadas na
L.D.O. para o terceiro quadrimestre de 2024, em cumprimento ao disposto no §
4º, do Artigo 9º, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal), que determina ao Poder Executivo a realização
dessa Audiência Pública até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro,
bem como fez a leitura de um documento preparado pelo Poder Executivo, e
distribuído aos presentes, no qual consta que: a Receita arrecadada até o
terceiro quadrimestre de 2024 foi de $ 244.402.000,00 (Duzentos e quarenta e
quatro milhões, quatrocentos e dois mil reais), representando 98,15% do
montante previsto; a Receita não Financeira foi de R$ 240.474.000,00 (Duzentos
e quarenta milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil reais), representando
99,86% do montante previsto; as Despesas atingiram o montante de R$
239.360.000,00 (Duzentos e trinta e nove milhões, trezentos e sessenta mil
reais), representando 96,13% do montante previsto; as Despesas não
Financeiras atingiram o montante de R$ 237.766.000,00 (Duzentos e trinta e sete
milhões, setecentos e sessenta e seis mil reais), representando 96,16% do

montante previsto; O Resultado Primário atingiu o R$ 2.708.000,00 (Dois
milhões, setecentos e oito mil reais), representando 142,00% do resultado
previsto; o Resultado Nominal atingiu a importância de R$ 12.431.000,00 (Doze
milhões, quatrocentos e trinta e um mil reais), representando 45,14% do
resultado previsto; a Dívida Pública Consolidada foi apurada no valor de R$
4.363.000,00 (Quatro milhões, trezentos e sessenta e três mil reais),
representando 62,12% do montante previsto; a Dívida Consolidada Líquida
atingiu o montante de R$ 31.070.000,00 (Trinta e um milhões, setenta mil reais)
negativos, representando 151,46% do montante previsto, e; as Aplicações
Constitucionais atingiram os seguintes percentuais: Ensino = 31,52%, Saúde =
22%, Pessoal = 43,24%. Encerrada a leitura, fizeram uso da palavra com
questionamentos aos membros da Prefeitura os vereadores: vice-presidente da
Comissão: Valmir Lucinei Giacomazzi, secretário da Comissão: Lauro Paladini
Neto, e presidente da Comissão: Silvio Gabriel Freitas. Fez questionamentos
também aos membros da Prefeitura o vereador Leandro Rogério Amici.  Aberta
a palavra para os cidadãos presentes, não houve questionamentos. Ninguém
mais querendo fazer uso da palavra e, nada mais havendo, às dezenove horas
e três minutos encerrou-se a audiência. Lido e achado conforme, vai
devidamente assinado por mim, vereador Lauro Paladini Neto, secretário da
Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, que a digitei, e pelos demais
membros da Comissão presentes. Segue ainda o link com a gravação
audiovisual da sessão: https://youtu.be/I6pvqoib_-g, o qual fica fazendo parte
integrante da ata.

         SILVIO GABRIEL FREITAS                  VALMIR LUCINEI GIACOMAZZI
                  PRESIDENTE                    VICE-PRESIDENTE

LAURO PALADINI NETO
SECRETÁRIO

ASSINADOR WEBLINE Datas e horários em GMT -03:00 Brasilia
Última atualização em 06 de março de 2025, 10:03:14

Atas_da_Comissoes_N___0002_2025.pdf
Hash do documento original (SHA256):
2abe2a47b13104baca05a9921f17d2dd5b1d64363132e72c48acee036b778cae

Assinaturas

Lauro Paladini Neto
Assinou

Silvio Gabriel Freitas
Assinou

Valmir Lucinei Giacomazzi
Assinou

LOG

06 de março de 2025, 08:57:30 Operador com email camara@tiete.sp.leg.br criou este documento.

06 de março de 2025, 08:57:30 Operador com email camara@tiete.sp.leg.br adicionou à Lista de Assinatura: Lauro Paladini Neto, para
assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); whatsapp (via token); endereço de IP.
Dados informados pelo Operador para validação do signatário: e-mail
lau**********ini@tie************.br celular (15) 99***-**75 e CPF 34*******35.

06 de março de 2025, 08:57:31 Operador com email camara@tiete.sp.leg.br adicionou à Lista de Assinatura: Silvio Gabriel Freitas,
para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); whatsapp (via token); endereço de IP.
Dados informados pelo Operador para validação do signatário: e-mail
sil***********tas@tie************.br celular (15) 99***-**07 e CPF 02*******70.

06 de março de 2025, 08:57:32 Operador com email camara@tiete.sp.leg.br adicionou à Lista de Assinatura: Valmir Lucinei
Giacomazzi, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); whatsapp (via token);
endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: e-mail
val*************zzi@tie************.br celular (15) 99***-**30 e CPF 14*******71.

06 de março de 2025, 09:00:34 Valmir Lucinei Giacomazzi assinou. Pontos de autenticação: email
val*************zzi@tie************.br (via token). CPF informado: 14*******71. IP: 189.*.**.66
BROWSER: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko)
Chrome/133.0.0.0 Mobile Safari/537.36. Componente de assinatura versão 1.0.0 disponibilizado em
https://assinador.wls.com.br.

06 de março de 2025, 09:05:07 Lauro Paladini Neto assinou. Pontos de autenticação: email lau**********ini@tie************.br (via
token). CPF informado: 34*******35. IP: 187.***.**.57 BROWSER: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS
18_3_1 like Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) Version/18.3 Mobile/15E148
Safari/604.1. Componente de assinatura versão 1.0.0 disponibilizado em https://assinador.wls.com.br.

06 de março de 2025, 10:03:12 Silvio Gabriel Freitas assinou. Pontos de autenticação: email sil***********tas@tie************.br (via
token). CPF informado: 02*******70. IP: 201.***.***.253 BROWSER: Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; K)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/133.0.0.0 Mobile Safari/537.36. Componente de
assinatura versão 1.0.0 disponibilizado em https://assinador.wls.com.br.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		webline@weblinesistemas.com
	2025-03-06T10:03:15-0300
	MARILIA-SP
	Wsign
	ASSINADO ELETRONICAMENTE